ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ВЕРХНЕПИНЯЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ЮГАРЫ ПӘНӘЧЕ АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                 КАРАР

          31.10.2022 г.                       с. Верхние Пинячи                                 № 25
«Об усилении пожарной безопасности

на объектах экономики и жилом секторе                                                                    Верхнепинячинского сельского поселения
 на осенне-зимний пожароопасный период 2022-2023 гг.»

В целях дальнейшего укрепления пожарной безопасности производственных предприятий, объектов сельского хозяйства и жилого сектора Верхнепинячинского сельского поселения, недопущения пожаров и гибели людей на них, на основании Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», статьи 47 Устава Верхнепинячинского сельского поселения,
постановляю:

2. Рекомендовать:

1.1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности:

- провести дополнительные инструктажи и беседы на противопожарную тематику в трудовых коллективах, а также с населением;

- провести тренировочные занятия по тушению возможных пожаров и возгораний;

- обеспечить подъезды к зданиям, сооружениям, источникам противопожарного водоснабжения и своевременное их утепление, очистку и поддержание свободными путей эвакуации из зданий;

- провести ремонт и проверку имеющихся наружных противопожарных водоисточников (емкостей, гидрантов, искусственных и естественных водоемов).

1.2. Членам профилактических групп в рамках операции «Жилище-2022», социальным работникам:

- разработать и организовать мероприятия по сбору информации о необходимости ремонта внутридомовых печей и осветительных электросетей одиноких престарелых граждан и инвалидов;

- при посещении одиноких престарелых граждан и инвалидов проводить обучающие беседы по противопожарной тематике и распространять памятки о мерах пожарной безопасности;
- провести дополнительные беседы с жильцами частных жилых домов, многоквартирных жилых домов о мерах пожарной безопасности в быту.

1.3. Владельцам частных жилых домов:

- провести проверки и ремонт отопительных печей, осветительной электросети и газового оборудования;

- для устранения неисправностей электрооборудования и газового оборудования обращаться в специализированные организации, имеющие лицензию на данные виды деятельности;

- пользоваться сертифицированными электрообогревательными приборами.
 2. Постановление руководителя исполнительного комитета Верхнепинячинского сельского поселения от 25.10.2021 г. № 28а считать утратившим силу.

3. Данное постановление обнародовать путем вывешивания на информационных стендах.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель

    Исполнительного комитета                                               М.Х.Туктаров